

S.C. PRIMEX CONS S.R.L.

Înreg. RC: J20/410/1999; CUI: RO 11823061

Adresa: Deva, Bd. 22 Decembrie, Nr. 37A, Et. 2, Cam. 211, jud. Hunedoara

Tel/Fax: 0254 225 639; Mobil: 0745 310 134; e-mail: primexcons@yahoo.com

RĂSPUNS CLARIFICĂRI

Către,

DIRECȚIA ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT PETROȘANI

Referitor la solicitarea de clarificări, nr. 702 / 08.04.2024 cu privire la obiectului de investiții: „**AMENAJARE PARCARE STRADA AVIATORILOR, BL. 40A**” vă adresăm următoarele răspunsuri:

ÎNTREBARE 1. In cadrul devizului „Siguranța circulației” si in memoriul tehnic sunt prevăzute marcaje rutiere longitudinale, transversale si diverse executate cu vopsea monocomponenta cu microbile, iar in caietul de sarcini marcajele sunt prevăzute a se executa cu vopsea de marcaj termoplastica sau vopsea de marcaj bicomponenta. Va solicitam sa precizați din ce material va fi realizat marcajul, cantitatile defalcate pe tipuri de marcaj si rețetele normelor utilizate.

RĂSPUNS 1: Se vor respecta cantitățile și tipul de marcaj prezente în listele de cantități.

ÎNTREBARE 2. In planșa nr. 16 - „Detalii de execuție - rampa persoana cu handicap, montare bordura si rigola scafa” este figurat un detaliu realizare rampa de acces a persoanelor cu dizabilitati din zona suprafeței carosabile pe trotuar. Deoarece in cadrul devizelor nu am identificat categoriile de lucrări necesare realizării rampelor de acces, conform detaliului (semnalizare tactilo-vizuala, rampa de acces etc.) va solicitam sa clarificați prin transmiterea listelor de cantitati necesare.

RĂSPUNS 2: Rampele de acces se realizează cu aceeași structură rutieră ca și trotuarele aferente parcării, de asemenea bordurile ce mărginesc aceste rampe sunt borduri normale 10x15 cm folosite la trotuare, acestea fiind incluse în listele de cantități în cadrul devizelor „AV3 – TROTUARE” și „AV4 – BORDURI”. Se vor realiza doar marcajele prezente în listele de cantități.

ÎNTREBARE 3. In planșa nr. 19 - „Detalii de execuție - guri de scurgere” gurile de scurgere sunt din material PVC. In lista de cantitati „Scurgerea apelor”, art.008 ACE02A1 gura de scurgere este din elemente prefabricate din beton. Va solicitam sa precizați tipul gurii de scurgere si rețeta normei utilizata.

RĂSPUNS 3: Se vor folosi elemente prefabricate din beton pentru realizarea gurilor de scurgere, conform listelor de cantități.

ÎNTREBARE 4. In planșa nr. 20 - „Detalii de execuție - aducere la cota a capacelor si ramelor pentru cămine de vizitare” capacele sunt ridicate la cota pe elemente prefabricate din beton. In lista de cantitati „Scurgerea apelor”, art.003 RPAB01A1 capacele sunt ridicate la cota pe zidărie de cărămidă cu mortar de ciment. Va solicitam sa precizați soluția corecta si reteta normei utilizata.

RĂSPUNS 4: Se vor respecta cantitățile și soluția de aducere la cotă din listele de cantități.

ÎNTREBARE 5. In lista de cantitati „Scurgerea apelor”, art.005 reteta normei RPAI18B1 conține si capac cu rama fonta pentru cămin de vizitare necarosabil. La art. 006 din aceeași lista sunt cuprinse capace cu rama fonta pentru cămin vizitare carosabil. Va solicitam sa clarificați.

RĂSPUNS 5: Se vor elimina capacele cu rama de fontă pentru cămin de vizitare necarosabil din rețeta normei art. 005.

ÎNTREBARE 6. In planșa nr. 17 - „Detalii de execuție - ziduri de sprijin” si in memoriu tehnic pentru zidul de sprijin cu elevația cu înaltimea de 1.00 m s-a proiectat o plasa sudata cu diametrul de 10 mm si dimensiunile ochiurilor de 100x100 mm, iar pentru zidul de sprijin cu elevația cu înaltimea de 0.80 m diametrul barelor din plasa sudata este de 8 mm cu dimensiunile ochiurilor de 100x100 mm. In lista de cantitati „Ziduri de sprijin” atat la art. 005 cat si la art. 017 plasa sudata este cu diametrul de 8 mm. Va solicitam sa clarificați.

RĂSPUNS 6: Se va utiliza plasă sudată cu diametrul barei de 8 mm si ochiuri de 100 x 100 la ambele elevații de ziduri, conform listelor de cantități.

ÎNTREBARE 7. In memoriu tehnic la capitolul b) „varianta constructiva de realizare a investiției” după execuția săpăturii este prevăzută asternerea foliei de geotextil. In cadrul devizelor nu am identificat categoriile de lucrări necesare procurării si asternerii geotextilului. Va solicitam sa clarificați.

RĂSPUNS 7: Nu se va utiliza folie de geotextil, se va așterne stratul de formă din balast nisipos peste patul drumului, conform listelor de cantități.

ÎNTREBARE 8. Va rugam sa precizați daca la intocmirea ofertei ofertantii se pot prevala de prevederile Ordinului nr. 1568/15.10.2022, in sensul in care au deplina libertate de a-si prevedea in oferta propriile consumuri si tehnologii de execuție, cu respectarea cerințelor cantitative si calitative prevăzute in proiectul tehnic si caietul de sarcini.

RĂSPUNS 8: Ofertanții au deplină libertate în ceea ce privește consumurile și tehnologiile de execuție proprii, fără a se abate de la cerințele calitative și cantitative prevăzute de proiectul tehnic de execuție și caietele de sarcini

ÎNTREBARE 9. Va rugam sa precizați daca la intocmirea ofertei ofertantii pot folosi distantele de transport reale pentru materialele puse in opera

RĂSPUNS 9: La întocmirea ofertei se pot folosi distanțele reale de transport.



ing. LUPU Alexandru
PRIMEX CONS SRL DEVA